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1.

Streszczenie w języku polskim

Wstęp

Retinopatia wcześniaków (retinopathy of prematurity - ROP) jest chorobą dotyczącą

osób urodzonych przedwcześnie. Jest to naczyniopochodna choroba o charakterze

proliferacyjnym. Jej etiologia jest wieloczynnikowa. W niedojrzałej siatkówce dziecka

urodzonego przedwcześnie, w zmienionych warunkach rozwoju pozamacicznego, zostaje

zahamowany fizjologiczny wzrost naczyń siatkówki. Uruchamiane są procesy prowadzące

do patologii siatkówki, a często całej gałki ocznej. Im bardziej niedojrzała jest siatkówka

w momencie urodzenia wcześniaka oraz więcej czynników ryzyka, tym większa może zaistnieć

odpowiedź patologiczna. Retinopatia wcześniaków to choroba, której czynna faza przypada

na okres noworodkowy i wczesno niemowlęcy, jednak może wpływać na narząd wzroku

i funkcje wzrokowe człowieka przez całe życie. ROP, obok mózgowego zaburzenia widzenia

(CVI) oraz atrofii nerwów wzrokowych, jest najczęstszym rozpoznaniem dotyczącym

wcześniaków w kontekście upośledzenia funkcji widzenia. Ponieważ wzrok ma największe

znaczenie w rozwoju dziecka, jest zmysłem potrzebnym do kontaktu z otoczeniem, nawiązania

właściwych więzi emocjonalnych, nauki poprzez naśladownictwo, to uszkodzenie funkcji

wzrokowych u dzieci znacząco wpływa na jakość ich życia i możliwości rozwoju. Ma również

ogromny wpływ na jakość życia ich najbliższych i funkcjonowanie całych rodzin dotkniętych

wcześniactwem. W Polsce ocenia się, że retinopatia o różnym stopniu zaawansowania dotyka

około 20% wcześniaków, z czego 20% wymaga leczenia. W 2001 roku w naszym kraju został

zainaugurowany Program Zapobiegania i Leczenia Retinopatii, którego celem jest

zorganizowanie możliwości wykrywania przypadków retinopatii oraz lepszego dostępu

do leczenia poprzez wyposażanie szpitali w wymagany do tego sprzęt.

Cel pracy

Celem pracy jest ocena okulistyczna funkcji wzroku u dzieci, u których

przeprowadzono laseroterapię pierwotnie nieunaczynionej siatkówki i iniekcję antyVEGF do

ciała szklistego z powodu retinopatii wcześniaków oraz analiza informacji dotyczących jakości

życia dzieci i ich rodzin po takim leczeniu.

Uzyskane wyniki powyższej oceny dzieci przynoszą efekt naukowo-poznawczy

oraz praktyczny poprzez:
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 wskazanie funkcji wzroku, które ulegają zaburzeniu w procesie rozwoju i leczenia ROP,

określenie potrzeby badań okresowych, w tym testów czynnościowych narządu wzroku

w grupie dzieci po leczeniu ROP,

wskazanie potrzeby rehabilitacji wzroku i jej właściwe ukierunkowanie,

pomoc określenia obszaru do wsparcia rodzin dzieci po leczeniu ROP.

Metody i wyniki badań

Badaniem objęto 111 dzieci przedwcześnie urodzonych, które z powodu rozwoju

retinopatii wcześniaków zostały poddane leczeniu metodą laseroterapii siatkówki

oraz ewentualnie dodatkowo podaniem do komory ciała szklistego preparatu antyVEGF.

Ocenie poddano następujące parametry medyczne:

I. Ogólne: wiek dzieci w trakcie badania, ich płeć, wiek urodzeniowy, urodzeniową masę

ciała, ocenę funkcji życiowych po urodzeniu w skali APGAR, obecność ewentualnych

zaburzeń neurologicznych (stanu po wylewie wewnątrzkomorowym, epilepsji,

wodogłowia, zaburzeń napięcia mięśniowego).

II. Okulistyczne: wartość wady refrakcji, ostrości wzroku do dali i bliży, wrażliwości

na kontrast, rozwoju widzenia obuocznego, ocenę ustawienia oczu oraz obecność

oczopląsu.

III. Ocena funkcjonowania w otoczeniu: opinia rodziców na temat wykonywanych

przez dziecko codziennych zadań i czynności, poruszania się, orientacji w otoczeniu,

trudności w realizowaniu zaleconej terapii oraz wpływie zaburzeń wzroku

na umiejętności dziecka oraz na funkcjonowanie całej rodziny. Do oceny jakości życia

dzieci użyto kwestionariusza Children Visual Function Questionnaire (CVFQ).

Charakterystyka grupy badanej

Badaniem objęto przypadkową grupę 111 dzieci leczonych z powodu retinopatii

wcześniaków (ROP): 52 dziewczynki (46,8%) oraz 59 chłopców (53,2%) w wieku

od 6 miesięcy do 13 lat. Ze względu na różny poziom funkcjonowania wzrokowego zależny od

wieku oraz dopasowanie testów diagnostycznych do możliwości badanych pacjentów wyniki

badań analizowano w dwóch grupach wiekowych:

- grupa A: dzieci do 3 roku życia -52 przypadki - 46,8%
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- grupa B: dzieci powyżej 3 roku życia -59 przypadków - 53,2%

Dzieci objęte badaniem urodziły się średnio w 28,6 tygodniu życia płodowego, a grupa

obejmowała przypadki od 23 do 34 tygodnia. Masa urodzeniowa dzieci objętych badaniem

zawierała się w przedziale od 450g do 2 220g, a jej średnia wyniosła 1 167g. Ocena funkcji

życiowych w pierwszej minucie życia w skali APGAR dla badanej grupy wahała się od 1 do 7

i wyniosła średnio 4,56.

Wodogłowie rozwinęło się u 15 dzieci (13,5%), epilepsja u 11 dzieci (9,9%). W całej

grupie 5 dzieci (4,5%) miało zarówno wodogłowie i epilepsję. Wylewy dokomorowe

(intraventricular haemorrhage – IVH) dotyczyły 97 dzieci (87,4%). 49 dzieci (44,1%) miało

3 lub 4 stopień IVH. W badanej grupie u 54% (60 osób) w ocenie neurologicznej rozwój

psychoruchowy mieścił się w normie, a u 46% (51 osób) określono go jako opóźniony. Również

połowa dzieci nie wykazywała zaburzeń w napięciu mięśniowym (55 przypadków - 49,5%),

16 dzieci (14,4%) miało osłabione napięcie mięśniowe, a 40 (36,0%) wzmożone.

Wśród 111 dzieci objętych badaniem, ponad 86,5% przypadków (96 osób) miało

3 stopień retinopatii wcześniaków, dotyczyła ona głównie II strefy – 71 przypadków (64%),

a jej rozległość wynosiła głównie 12 godzin – 93 przypadki (83,8%). U 49,5% dzieci

rozpoznano łagodne proliferacje witreoretinalne, u 39,6% umiarkowane, a u 10,9%

zaawansowane.

W badanej grupie wszystkie dzieci poddane zostały laserofotokoagulacji pierwotnie

nieunaczynionej siatkówki, z czego 22 dzieci (19,8%) miało wykonaną laseroterapię 2-krotnie.

24 pacjentów (21,6%) poddano dodatkowej terapii iniekcją doszklistkową antyVEGF. 73%

dzieci poddanych iniekcji doszklistkowej miało wykonaną 2-krotną laseroterapię. 8 pacjentów

miało jednokrotną laseroterapię oraz terapię antyVEGF.

Wybrane funkcje wzrokowe – opis, testy i wyniki badań

Oczopląs to stan, w którym gałki oczne wykonują rytmiczne ruchy mogące występować

we wszystkich kierunkach, chociaż najczęściej spotykamy ruchy w kierunku poziomym.

W niniejszej pracy oceniono obecność oczopląsu (badanie ilościowe) poprzez obserwację

ustawienia oraz stabilizacji fiksacji oczu pacjenta.

W przedmiotowej grupie oczopląs u dzieci po leczeniu ROP rozpoznano u 18 pacjentów

(16,2%) i występował częściej w przypadku:
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 wcześniejszego urodzeniowego wieku ciążowego

niższej masy urodzeniowej

zaburzeń neurologicznych (opóźniony rozwój psychoruchowy)

w ciężkich postaciach ROP leczonych iniekcją antyVEGF

W grupie dzieci z oczopląsem obserwuje się obniżoną ostrość wzroku i poczucie kontrastu.

Oczopląs występuje częściej w połączeniu z zezem zbieżnym.

Zezem nazywamy stan, w którym gałki oczne przy patrzeniu na wprost nie są ustawione

równolegle, ale skierowane w różnych kierunkach. Do oceny obecności zeza można zastosować

wiele testów i badań. W ocenie jakościowej zeza w badanej grupie wykorzystano poniższe

testy:

test odblasków rogówkowych (Hirschberga),

test jednostronnego przesłaniania i odsłaniania stosowany do wykrywania zeza jawnego,

test naprzemiennego przesłaniania ujawniający odchylenie ukryte jak i jawne, wykonywany

zarówno przy patrzeniu do bliży jak i dali.

Do badania ilościowego określającego wielkość kąta zeza stosowano:

test naprzemiennego zasłania z użyciem linijki pryzmatycznej; moc pryzmatu,

przy którym ruch nastawczy oczu ustaje jest miarą wielkości odchylenia, czyli zeza,

test obserwacji odblasków rogówkowych z użyciem pryzmatu (test Krymskiego);

moc pryzmatu przy którym refleksy położone są symetrycznie jest miarą wielkości

odchylenia, czyli zeza.

Wśród przebadanych dzieci po ROP zeza rozpoznano u 40 osób (36%), występował częściej

w przypadku:

wcześniejszego urodzeniowego wieku ciążowego

niższej masy urodzeniowej

zaburzeń neurologicznych (opóźniony rozwój psychoruchowy, wzmożone napięcie

mięśniowe)

w ciężkich postaciach ROP leczonych iniekcją antyVEGF.

W grupie dzieci z zezem obserwuje się obniżoną ostrość wzroku i poczucie kontrastu,

a w 1/3 przypadków zez występuje z oczopląsem.
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Ostrość wzroku jest miarą jakości widzenia i jej ilościowym określeniem. Jest to najmniejsza

wielkość kątowa prawidłowo rozpoznawanego obiektu testowego.

W przedmiotowym badaniu wykorzystano następujące testy do badania ostrości wzroku:

testy preferencyjnego spojrzenia – paletki Lea grating

książeczkę – LEA Symbols Single Symbol Book

tablicę – LEA Near Vision Card

tablicę do dali (3m) – Lea symbols.

Uzyskano następujące wyniki:

- 65,4% dzieci po ROP w wieku do lat 3 miało ostrość wzroku w normie wiekowej

- 62,9% dzieci po ROP powyżej 3 lat miało pełną ostrość wzroku do bliży

- 72,3% dzieci po ROP powyżej 3 lat miało pełną lub nieznacznie obniżoną ostrość

wzroku do dali (logMAR 0,0-0,3)

- brak reakcji wzrokowych wystąpił u 4% dzieci po ROP (3,8% grupa A, 5,6% grupa B).

Wrażliwość na kontrast, inaczej czułość kontrastu, to zdolność postrzegania różnic

w jasności widzianych powierzchni, to inaczej różnica w odbiorze luminancji dwóch

sąsiadujących płaszczyzn. Jest ona miarą zdolności widzenia szczegółów o niskim poziomie

kontrastu. Badanie wrażliwości na kontrast jest podstawowym elementem oceny ewentualnych

zaburzeń w funkcjonowaniu wzrokowym. Zaburzenia postrzegania kontrastu mogą często

występować pomimo prawidłowej ostrości wzroku. Nieprawidłowości te mogą być

uwarunkowane wcześniactwem, co za tym idzie nieprawidłowym dojrzewaniem układu

wzrokowego, zaburzeniami neurologicznymi lub zmianami siatkówki spowodowanymi

retinopatią wcześniaków.

W badaniu wykorzystano testy wrażliwości na kontrast autorstwa Lei Hyvarinen.

Dla młodszych dzieci Hiding Heidi Low Contrast Face Test. U starszych dzieci, które potrafiły

odczytywać optotypy zastosowano LEA Symbols Low Contrast Test.

Znacząco obniżona czułość na kontrast dotyczyła 15 dzieci (13,5%) i występowała częściej

w przypadku:

wcześniejszego urodzeniowego wieku ciążowego

niższej masy urodzeniowej

zaburzeń neurologicznych (opóźniony rozwój psychoruchowy)
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 w ciężkich postaciach ROP leczonych dwukrotnie laseroterapią, ewentualnie

z iniekcją antyVEGF

występowania astygmatyzmu

Refrakcja jest miarą niemiarowości układu optycznego oka, jest to ilościowe wyrażenie

wady wzroku. W przedmiotowej grupie do pomiaru refrakcji używano przenośnego

automatycznego keratorefraktometru Retinomax K-Plus 3 firmy Righton. Pomiary

wykonywano z uwzględnieniem odległości od szczytu rogówki (vertex distance) 12 mm.

W celu wyeliminowania akomodacji pomiary wykonywano po stosowaniu kropli

Cyclopentolat (dwukrotne podanie leku do worka spojówkowego w odstępie 5 minut, pomiar

po 40 minutach od pierwszej aplikacji leku) lub Atropina (2xdziennie przez 3 dni poprzedzające

badanie). Atropinizację zalecano w przypadku występowania zeza, oczopląsu lub wysokiej

wady wzroku w badaniu po zastosowaniu Cyclopentolatu.

W badaniu:

średnia wada refrakcji w badanej grupie 111 dzieci wyniosła -0,28 Dsph (SE)

średnia wada refrakcji w grupie A dzieci do lat 3 wyniosła +0,63 Dsph (SE)

średnia wada refrakcji w grupie B dzieci ponad 3 lat wyniosła -1,11 Dsph (SE)

wady refrakcji były znaczące, zawierały się w przedziale od -20,5Dsph do +9,5 Dsph

dzieci po leczeniu ROP zagrożone są rozwojem krótkowzroczności, astygmatyzmu

oraz różnowzroczności

dwukrotna laseroterapia siatkówki z ewentualną terapią antyVEGF (stosowane


[…]


preferential looking tests - Lea grating

LEA Symbols Single Symbol Book

LEA Near Vision Card

Lea symbol chart (3m)

The following results were obtained:

- 65.4% of children after ROP aged up to 3 years had visual acuity in the age norm

- 62.9% of children after ROP over 3 years had near vision acuity in the age norm

- 72.3% of children after ROP over 3 years had normal or slightly reduced distance

visual acuity (logMAR 0.0-0.3)

- no visual reactions occurred in 4% of cases (3.8% in group A, 5.6% in group B).
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Contrast sensitivity is the ability to perceive differences in the brightness of the surfaces,

or a difference in the luminance of the two neighboring surfaces. It is a measure of the ability

to see details with a low level of contrast. Examination of contrast sensitivity is a basic element

in the assessment of possible disturbances in visual functioning. Impaired contrast perception

can often occur despite normal visual acuity. These abnormalities may be result of prematurity,

as consequent abnormal maturation of the visual system, neurological disorders or changes in

the retina caused by retinopathy of prematurity.

The study used contrast sensitivity tests by Lei Hyvarinen. For younger children, Hiding Heidi

Low Contrast Face Test. For older children who were able to read the optotypes, the LEA

Symbols Low Contrast Test was used.

The reduced contrast sensitivity was recognised in 15 children (13,5%) after ROP treatment

and was more common in the case of:

• early gestational age

• lower birth weight

• neurological disorders (delayed psychomotor development)

• in severe forms of ROP treated twice with laser therapy and / or anti-VEGF injection

• the presence of astigmatism

Refraction is a measure of the irregularity of the optical system of the eye, it is

a quantitative expression of vision defect. In this study the portable kerato-refractometer

Retinomax K-Plus 3 by Righton was used. The measurements were made taking into account

the vertex corneal distance of 12 mm. In order to eliminate accommodation, measurements

were made after usage of Cyclopentolate drops (2x with a 5 minutes break, reading the results

after 40 minutes from the first application of the drug) or Atropin drops (twice a day for

the 3 days preceding the test). Atropinisation was recommended for the occurrence

of strabismus, nystagmus or high refraction error in test after usage of Cyclopentolate.

In the research:

• mean refractive error in the examined group of 111 children was -0.28 Dsph (SE)

• mean refractive error in group A children under 3 years was +0.63 Dsph (SE)

• mean refractive error in group B of children over 3 years was -1.11 Dsph (SE)

• refractive errors were significant, ranging from -20.5Dsph to +9.5 Dsph
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• children after treatment of ROP are at risk of developing myopia, astigmatism

or anisometropia

• retreatment of retinal laser and / or anti-VEGF therapy (used in severe ROP)

have a higher risk of developing myopia

The most effect on the occurrence of high myopia in children after ROP have:

• low gestational age and low birth weight

• neurological disorders (delayed psychomotor development and increased muscle

tension)

• severe forms of ROP in children treated twice with laser therapy and / or anti-VEGF

injection.

Stereopsia is the highest and most perfect form of binocular vision. It involves the perception

of depth and distance as a result of the fusion of two images slightly different from each other.

The test used for the study were Lang II and Titmus. In this study, 53 children (47.7%) were able

to be examined for stereopsis, out of which only 4 children belonged to the younger group

(7.7%) and 49 to the older group (83%). In the older group 26 children (44,1%) had stereopsia,

one (1,7%) had decreased and 22 (37.1%) lack of it.

Disorders of stereopsia in children after ROP treatment are more common in the case of:

• early gestational age

• lower birth weight

• neurological disorders (delayed psychomotor development)

• occurrence of strabismus

• reduced visual acuity

• the presence of high refractive error

Next element of this study is the examination of the quality of life and the visual functioning

of children in subjective assessment by their parents. The aim of the study was to analyze

parents' opinions on the child's daily activities and tasks, mobility, orientation in the

environment, difficulties in implementation the recommended therapy and the impact of vision

defects on the child's skills and on their family. In this study the Children Visual Function
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Questionnaire (CVFQ) was used developed in 2004 by Joost Felius and Eileen Birch from

the Retina Foundation of the Southwest. The research sheet has been prepared to assess

the visual functions of children and contains two versions of dedicated questions: regarding

children under 3 years old and for older children. It has a high correlation between the level

of visual impairment of the patient and the CVFQ index, eliminating the influence of the age

of the examined child. The algorithm prepared by the authors allows to assess the quality of life

in 6 areas:

1. general health

2. vision

3. skills

4. personality

5. impact on the family

6. treatment

The CVFQ index is used in various scientific works to assess the functioning of children with

distinct diseases, allowing a calibrated comparison of the impact of diseases on the functioning

of patients.

Lower ratings in the CVFQ survey in this study regarding the category of vision are associated

with:

• early gestational age, lower birth weight and a lower APGAR score

• neurological disorders (delayed psychomotor development, higher IVH grade,

presence of epilepsy, hydrocephalus)

• occurrence of strabismus, nystagmus

• more advanced ROP, advanced PVR and laser therapy with anti-VEGF

• the occurrence of an average or high degree of refractive error or anisometropia

• decreased contrast sensitivity

• lack of stereopsia

Based on the results of the study and world literature, it was found that children

born prematurely after retinopathy of prematurity should undergo an eye examination at the age

around six months and then periodical check at least every 6 months. In the below 3-year age

group, it is critical to examine the refractive error after cycloplegia as well as the assessment

of the strabismus. Other tests do not have enough diagnostic sensitivity. Therefore, during
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the ophthalmologic examination of children under 3 years of age, special attention should

be paid to:

• corneal reflex test,

• cover test,

• refractive error in natural conditions and after cycloplegia.

In the group over 3 years of age, refractive error was observed in 96.6% of cases,

decreased visual acuity in 70.4%, and reduced contrast sensitivity in 13,5%. In addition,

up to near 50% of children did not have or had a decreased stereopsis.

In the group above 3 years of age, the following tests are particularly sensitive and important:

• corneal reflex test,

• cover test,

• visual acuity (with attention to even a slight decrease)

• sensitivity to contrast (with attention to even a slight decrease)

• stereopsis

• refractive error in natural conditions and after cycloplegia.

If case refractive error is detected, it is necessary to correct it with eyeglasses or contact lenses

to obtain maximum visual acuity, amblyopia and squint prevention and to enable

the development of stereoscopic vision.

Complementing and broadening the diagnosis of vision disorders will undoubtedly

be functional assessment of vision. It is necessary to properly determine the scope of the child's

visual capabilities and to plan an optimal, individual rehabilitation process for each child.

Support of vision therapists or rehabilitants is important in order to achieve maximum, smooth

improvement of vision functions that will also support the overall development of the child.

On the basis of quality of life surveys, it is possible to identify the areas needed the most family

support. In both age groups, the lowest score was given to questions about worrying, caring for

the child's sight, observing that other children are looking at a child with visual problems, fears

or difficulties in learning to draw, write and read and in the future to drive a car. Therefore,

it can be concluded that psychological help is the most needed for these families, and for

the children typhlopeological support.
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CONCLUSIONS

As the result of the conducted evaluation of children's visual functions

and the analysis of quality of life questionnaires regarding the children after the ROP treatment

and their families, the following conclusions were made:

1. Retinopathy of prematurity is a serious condition affecting the child's development,

his vision and the quality of life of the child and his family.

2. About 70% of children after retinopathy of preterm infants function visually correctly,

achieving full or slightly reduced visual acuity, 26% of children have weakened

visual functions, 4% have had blindness as a complication of retinopathy

of prematurity. 96% of children over 3 years of age and 65% of children under 3

have refractive errors, 36% of children have strabismus, 16,2% have nystagmus and

13,5% have a reduced contrast sensitivity.

3. Reduced visual functions and a lower quality of life index refer to children with low

gestational age at the birth time, low birth weight, accompanying neurological

disorders and after treatment of severe forms of ROP requiring anti-VEGF

treatment. Children with such background require ophthalmic screening tests and

more frequent follow-up examinations early in life.

4. The most common refractive errors in children after retinopathy of premature babies

are myopia and astigmatism, as well as anisometropia. These defects may affect the

motor development of children and it is therefore necessary to control the refractive

error early in life.

5. The incidence of significant refractive error is two times lower after antiVEGF

therapy than after laser therapy.

6. Delayed psychomotor development favours abnormalities of visual functions, which

is why these children require more frequent periodic ophthalmic examinations.

It is necessary in this respect to cooperate with specialists in child neurology and

rehabilitation.

7. It is necessary to equip the ophthalmic units with appropriate equipment and

diagnostic tests as well as to train ophthalmologists in the field of visual assessment

of young children. It is recommended that ophthalmologists cooperate with

specialists in functional assessment of vision (vision therapists / vision

rehabilitants).
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8. Ophthalmological disorders occurring in children after ROP cause a decrease in the

quality of life of patients and their families. Slower psychomotor development,

difficulties in independent functioning of children, difficulties in learning to draw,

write and read are noticeable. An important element is the care of the family for the

child's vision.

9. It is necessary to determine the visual capabilities of the child and to plan the optimal,

individual rehabilitation process for each child. Children born prematurely due to

possible neurological disorders and non-harmonious development of brain functions

require early support of development, including the elements of eye rehabilitation.

10. Due to possibly required vision rehabilitation, preterm children after retinopathy

of prematurity treatment should be subject to an ophthalmological examination at

the age of about six months, and then periodically at least every 6 months.

11. The psychological support of families and the orientation in the scope of diagnostic,

therapeutic and rehabilitation possibilities is important. Children require

typhlopedagogical support.