# OCENA ROZPRAWY NA STOPIEŃ DOKTORA NAUK MEDYCZNYCH

lek. Med. Marii Turskiej

## pt. Ocena funkcji wzrokowych u dzieci po laseroterapii pierwotnie nieunaczynionej siatkówki z powodu retinopatii wcześniaków

Według WHO każdego roku na świecie rodzi się 15 milionów dzieci urodzonych przedwcześnie, co stanowi od 5 do 18% noworodków. Postęp w dziedzinie intensywnej terapii neonatologicznej spowodował paradoksalnie znaczny wzrost przeżywalności dzieci przedwcześnie urodzonych ze skrajnie niską masą urodzeniową. Efektem tego liczba retinopatii wcześniaków gwałtownie wzrasta.

Następstwem wcześniactwa może być wystąpienie niepożądanych następstw dotyczących w szczególności niedoboru masy ciała oraz niedorozwoju wielu tkanek i narządów. Jedną z tych nieprawidłowości jest retinopatia wcześniaków (*retinopatia neonatorum*), zwana też ROP (od *Retinopathy of Prematurity*), będąca ciężkim uszkodzeniem siatkówki związanym z patologicznym rozplemem naczyniowym. Unaczynienie siatkówki rozpoczyna się w 4. miesiącu życia płodowego i postępuje od tarczy nerwu wzrokowego na obwód. Od strony nosa rozwój unaczynienia siatkówki kończy się w 8. miesiącu życia płodowego, od strony skroni zaś w 2.–3. tygodniu po porodzie u donoszonego noworodka. U dzieci urodzonych przedwcześnie na obwodzie istnieją więc duże obszary nieunaczynionej siatkówki, których wielkość zależy od wieku ciążowego dziecka. Proces dojrzewania i rozwoju naczyń siatkówki trwa u nich zatem przez pierwsze miesiące życia. Jednak im większa niedojrzałość, tym większe ryzyko wystąpienia retinopatii. Do uszkodzenia niedojrzałych naczyń siatkówki na granicy strefy unaczynionej i nieunaczynionej dochodzi

wskutek zaburzenia równowagi pomiędzy procesami oksydacyjnymi i antyoksydacyjnymi w tej tkance.

Szacuje się, że choroba występuje u ok. 20% wcześniaków w Polsce, z czego co piaty wymaga leczenia. W 1999 roku zaawansowana retinopatia zajmowała drugie miejsce jako przyczyna ślepoty w Polsce oraz pierwsze miejsce jako przyczyna niepełnosprawności związanej z obniżoną funkcją wzroku.

Pierwotnie w latach 50. XX w. badania doprowadziły do powstania koncepcji, że zbyt duża podaż tlenu jest najważniejszym czynnikiem ryzyka retinopatii wcześniaków. Obecnie już wiadomo, że tlen nie jest ani konieczny, ani jedyny, ani wystarczający dla powstania wcześniaczych zmian w siatkówce. Wymienia się kilkadziesiąt różnych czynników związanych zarówno z ciążarną, jak i noworodkiem, które mogą mieć wpływ na powstanie i dynamikę rozwoju choroby. Jednak najważniejsze znaczenie mają niska masa urodzeniowa i młody wiek ciążowy

Retinopatia wcześniaków jest schorzeniem, w przebiegu którego wyróżnia się 2 fazy: czynną i regresji. Ocena obrazu klinicznego fazy czynnej opiera się na Międzynarodowej Klasyfikacji Retinopatii Wcześniaków i uwzględnia stopień zaawansowania zmian siatkówkowych, lokalizację zmian na dnie oka oraz obszar, jaki zajmują. W ocenie rozwoju procesów retinopatii bierze się również pod uwagę obecność dodatkowych cech na dnie oczu, takich jak objaw plus, preplus, zmiany typu „popcorn”, choroba progowa, przedprogowa, czy forma AP-ROP.

Zgodnie z rekomendacją Zespołu Ekspertów Polskiego Towarzystwa Okulistycznego Sekcji Okulistyki Dziecięcej badaniu powinny podlegać dzieci urodzone w/lub przed 33 tygodniem wieku ciążowego z urodzeniową masą ciała równą lub mniejszą niż 1800 g, a także noworodki urodzone powyżej 33 tygodnia z masą ciała wyższą niż 1800 g z

niewydolnością oddechową, niskim przyrostem masy ciała i stanem ogólnym wskazującym na wysokie ryzyko rozwoju retinopatii wcześniaków.

Z uwagi na postępowanie choroby, kwalifikacja do leczenia wymaga systematycznego, indywidualnego monitorowania jej przebiegu w celu określenia właściwego okresu rozwoju choroby, w którym można rozpocząć leczenie. Wskazania do leczenia ROP podejmowane są na podstawie oceny okulistycznej dna oczu.

Leczenie retinopatii ma na celu zahamowanie rozrostu naczyń i włóknistych proliferacji do ciała szklanego i niedopuszczenie do odwarstwienia siatkówki. Jedynym skutecznym postępowaniem jest zniszczenie obwodowej, nieunaczynionej części siatkówki, co zapobiega nadmiernej produkcji przez nią czynników naczyniotwórczych (tzw. naczyniowo-śródbłonkowy czynnik wzrostu – VEGF) i powstawaniu nowych, nieprawidłowych naczyń, co zabezpiecza centralną część siatkówki, która ma już prawidłowo rozwinięte naczynia. Obecnie stosuje się głównie przezręczną fotokoagulację laserową.

W przypadku gdy ośrodki optyczne oka nie są przezroczyste, a przez to nie można skierować promieniowania laserowego na siatkówkę, można wykonać przetwardówkowo krioterapię.

W końcowych stadiach rozwoju choroby, po ustabilizowaniu czynnego procesu, stosuje się w uzasadnionych przypadkach, leczenie chirurgiczne, takie jak operacje odwarstwionej siatkówki i operacje szkliskowo-siatkówkowe. W wielu przypadkach nie przynoszą one jednak oczekiwanych rezultatów i nie powodują poprawy widzenia. Obecnie podejmuje się leczenie farmakologiczne ROP w postaci doszkliskowych iniekcji preparatów będących monoklonalnym przeciwciałem śródbłonkowego czynnika wzrostu naczyń (anty-VEGF), które blokują czynniki odpowiedzialne za rozwój naczyń.

Badania ostatnich lat wskazują na efektywne leczenie retinopatii wcześniaków; brak jest jednak danych na temat oceny funkcji wzroku u dzieci poddanych laseroterapii

pierwotnie nieunaczynionej siatkówki i doszklistkowej iniekcji antyVEGF z powodu retinopatii wcześniaków w powiązaniu z oceną jakości życia. Z powyższych względów uważam, że podjęcie przez lek. Marię Turską badań nad szczegółową oceną okulistyczną funkcji wzrokowych u wcześniaków oraz analiza informacji dotyczących jakości życia dzieci i ich rodzin po wyżej wymienionym leczeniu jako tematu pracy doktorskiej jest oryginalnym, trafnym i w pełni uzasadnionym wyborem.

Przedstawiona mi do oceny praca doktorska posiada klasyczny układ obejmujący 147 stron maszynopisu i zawiera 25 rycin, 50 tabel oraz 180 pozycji piśmiennictwa.

W pierwszej części obszernego, liczącego 32 strony wstępu lek. med. Maria Turska omówiła rozwój gałki ocznej w życiu płodowym i fazy jej rozwoju po urodzeniu. Następnie przedstawiła rozwój naczyń siatkówki oraz czynniki etiologiczne i ryzyka rozwoju retinopatii wcześniaków. Omówiła również aktualne zalecenia badań przesiewowych, znaczenie oceny funkcjonalnej widzenia oraz wskazania do leczenia ROP, ze szczególnym uwzględnieniem metod leczenia retinopatii wcześniaków i zmian patologicznych narządu wzroku po ROP. Dobór zagadnień poruszanych we wstępie przez Doktorantkę ściśle wiąże się z tematem pracy i w znakomity sposób wprowadza czytelnika w sferę prowadzonych badań. Tekst tego rozdziału jest napisany przejrzysto i świadczy o dużej praktycznej wiedzy medycznej i dobrym przygotowaniu teoretycznym Doktorantki.

Cel pracy sformułowany jest precyzyjnie i jasno i dotyczy oceny funkcji wzroku u dzieci poddanych laseroterapii pierwotnie nieunaczynionej siatkówki i doszklistkowej iniekcji antyVEGF z powodu retinopatii wcześniaków oraz analizy jakości życia dzieci i ich rodzin.

W podrozdziale pracy Materiał i Metody lek. Maria Turska dokonała charakterystyki grupy badanej w odniesieniu do parametrów medycznych ogólnych i okulistycznych oraz oceny funkcjonowania dzieci w otoczeniu przez ich rodziców, z użyciem kwestionariusza do oceny jakości życia dzieci i ich rodzin. Przedstawiła również opis i ocenę wybranych funkcji

wzrokowych dotyczących oczopląsu, choroby zezowej, ostrości wzroku, wrażliwości na kontrast, refrakcji i widzenia przestrzennego z zastosowaniem nowoczesnych urządzeń.

Niewątpliwą zaletą pracy jest uwzględnienie indeksu CVFQ do oceny jakości życia z wykorzystaniem w 2 formularzy: dla dzieci poniżej 3 roku życia i dla dzieci starszych. Analiza statystyczna danych została oparta o prawidłowo dobrane testy i nie budzi wątpliwości.

Wyniki badań stanowią z pewnością najbardziej wartościową częścią pracy. Doktorantka obszernie i szczegółowo przedstawia wyniki swojej analizy we wszystkich możliwych aspektach. Uzyskane wyniki badań zostały przedstawione zarówno opisowo, jak i w tabelach oraz w formie graficznej na rycinach, co bardzo ułatwia analizę danych.

W dalszej części rozprawy doktorantka dogłębnie i w sposób krytyczny omawia własne wyniki badań, porównując je z rezultatami uzyskanymi przez innych autorów. Sprawnie prowadzona dyskusja świadczy zarówno o ugruntowanej wiedzy medycznej Doktorantki, jak również o dojrzałości naukowej. Rozprawę kończy 11 wniosków, które są odpowiedzią na postawione cele badawcze. Doktorantka udowodniła, że retinopatia wcześniaków jest poważnym schorzeniem wpływającym na rozwój dziecka, jego funkcje widzenia oraz jakość życia dziecka i jego rodziny. Około 70% dzieci po leczeniu retinopatii wcześniaków osiągnęło pełną lub nieznacznie obniżoną ostrość wzroku, 26% miło osłabione funkcje wzrokowe, zaś u 4% wystąpiła ślepotą jako powikłanie ROP. U 96% dzieci w wieku poniżej 3 lat i 65% poniżej 3 lat stwierdzono wadę refrakcji (głównie krótkowzroczność i astygmatyzm), u 36% zez, u 16,2% oczopląs i u 13,5% dzieci obniżone poczucie kontrastu. Częstość wystąpienia znaczącej wady wzroku była 2-krotnie mniejsza po terapii anty VEGF niż po laseroterapii. Obniżone funkcje wzrokowe oraz niższy indeks jakości życia dotyczył dzieci z wczesnym wiekiem urodzeniowym, towarzyszącymi zaburzeniami neurologicznymi, niską masą urodzeniową oraz po leczeniu ciężkich postaci choroby. Dzieci po leczeniu

retinopatii wcześniaków powinny podlegać badaniu okulistycznemu w wieku około 6 miesiąca życia, a następnie okresowej kontroli wzroku nie rzadziej niż co 6 miesięcy. Schorzenia okulistyczne u dzieci z ROP powodowały obniżenie jakości życia pacjentów oraz ich rodzin, które wymaga wdrożenia rehabilitacji oraz wsparcia psychologicznego i tyflopedagogicznego.

W tej części pracy doktorskiej moje zastrzeżenie dotyczy zbyt dużej ilości i rozbudowania wniosków.

Należy podkreślić, że wnioski z pewnością będą przydatne zarówno w klinicznym podejściu do oceny dzieci z retinopatią wcześniaków, jak i praktycznym aspekcie związanym z poprawą jakości życia dzieci i ich rodziców. Wnoszą również istotną i nowatorską wiedzę do badań nad kompleksową oceną pacjentów z ROP, ze szczególnym uwzględnieniem testów czynnościowych narządu wzroku w grupie dzieci po leczeniu tej jednostki chorobowej.

Piśmiennictwo zostało dobrane właściwie i napisane w kolejności cytowania, co znacznie ułatwia czytanie pracy. Większość cytowanych prac jest napisana po angielsku i pochodzi z ostatnich 5 lat. W tej części rozprawy zauważyłam drobne błędy edytorskie w redagowaniu piśmiennictwa, które w żaden sposób nie wpływają na całościową bardzo pozytywną ocenę pracy.

W podsumowaniu należy stwierdzić, że przedstawiona mi do oceny rozprawa została wykonana rzetelnie, o czym świadczy bardzo szczegółowa analiza danych i umiejętność samodzielnego rozwiązania problemu naukowego. Praca jest napisana poprawnym, zrozumiałym i precyzyjnym językiem.

Stwierdzam, że przedstawiona do oceny praca spełnia wszelkie warunki ustawowe stawiane rozprawom doktorskim. W związku z tym mam zaszczyt przedstawić Radzie II Wydziału Lekarskiego Warszawskiego Uniwersytetu Medycznego wniosek o dopuszczenie lekarza medycyny Marii Turskiej do dalszych etapów przewodu doktorskiego i wnioskuję o wyróżnienie pracy.

Białystok, 8 maja 2018 roku

Prof. dr hab. n. med. Małgorzata Mrugacz

Prof. dr hab. n. med.
Małgorzata Mrugacz
specjalista chorób oczu
5044334